Vorwort

Sehr geehrte Damen und Herren,
liebe Kolleginnen und Kollegen,

wir méchten Sie herzlich zu unserem fiinften Ganztages-
symposium , Aktuelle Krankenhaushygiene“ am 11. Méarz 2020
in Herne einladen.

Auch in diesem Jahr werden aktuelle Themen der Kranken-
haushygiene behandelt:

Die Empfehlungen der KRINKO zu Clostridium difficile und
VRE werden vorgestellt und erste Erfahrungen berichtet. Es
wird (ber die Belastung des Abwassers mit Antibiotika und
multiresistenten Keimen referiert und Konsequenzen abge-
leitet. Weiterhin geht es um die Zusammenarbeit von Anti-
biotic Stewardship und Hygiene sowie die Uberlappung von
Hygiene mit Arbeitsmedizin und Arbeitsschutz. Weitere The-
men sind multiresistente Erreger bei Mensch und Tier sowie
okonomische Auswirkungen von Infektionen, multiresisten-
ten Erregern und HygienemaBnahmen. Ein weiteres Referat
behandelt aktuelle Probleme der Krankenhduser angesichts
von Personalmangel, Mindestmengen und Qualitatsanfor-
derungen. AbschlieBend wird (ber Hygiene fiir Hausménner
berichtet — ein spezieller Abschluss, wie schon in den letzten
Jahren bei unseren Veranstaltungen.

Wir wiirden uns freuen, wenn wir Sie am 11. Mérz 2020 in
Herne begriiBen konnten.

Prof. Dr. Walter Popp
Arztlicher Leiter
HyKoMed GmbH

Dr. Sabine Edlinger

Mitglied der Geschéftsleitung
St. Elisabeth Gruppe
Katholische Kliniken Rhein-Ruhr
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Veranstaltungsort

Kongresszentrum der St. Elisabeth Gruppe
am St. Anna Hospital Herne

Am Ruschenhof 24 | 44649 Herne

Kontakt und Anmeldung

HyKoMed GmbH

Monika Raffenberg

BalkenstraBe 17—-19 | 44137 Dortmund
Fon 0231-9572-5616

Fax 0231-9572-18616
raffenberg@hykomed.de

Bitte verwenden Sie fiir die Anmeldung die beiliegende
Antwortkarte oder die angegebenen Kontakidaten.
Die Teilnehmerzahl ist begrenzt.

ST. ELISABETH GRUPPE < »

KATHOLISCHE KLINIKEN RHEIN-RUHR

Aktuelle
Krankenhaushygiene

Fachveranstaltung

\/ .\' N
Eine gemeinsame Veranstaltung mit der
HyKoMed GmbH

Mittwoch | 11. Marz 2020 | 10.00 Uhr
Kongresszentrum der St. Elisabeth Gruppe
am St. Anna Hospital Herne




10.00 -
10.10 Uhr

10.10 -
10.40 Uhr

10.40 -
11.10 Uhr

Programm

BegriiBung

Prof. Dr. Walter Popp
Arztlicher Leiter

HyKoMed GmbH, Dortmund

Dr. Sabine Edlinger

Mitglied der Geschiftsleitung

St. Elisabeth Gruppe — Katholische Kliniken
Rhein-Ruhr

Antibiotic Stewardship und Hygiene —
Zwei Strategien, ein Ziel

Dr. Peter Walger

Mitglied des Vorstands, DGKH
Zentralbereich Hygiene,
Infektionsprévention und ABS

Verbund Katholischer Kliniken Diisseldorf

Wasser und Abwasser als
Infektionsreservoir und Konsequenzen
fiir Pravention und Kontrolle

Prof. Dr. Martin Exner

Président, DGKH

Direktor, Institut fiir Hygiene

und dffentliche Gesundheit
Universitéatsklinikum Bonn

11.10 -
11.40 Uhr

11.40 -
12.40 Uhr

12.40 -

13.10 Uhr

13.10 -
13.40 Uhr

13.40 -
14.10 Uhr

Clostridium difficile

Prof. Dr. Matthias Trautmann

Leiter, Institut fiir Krankenhaushygiene
Katharinenhospital Stuttgart

Mittagspause
Es besteht Gelegenheit, den Infektions-
RTW der Feuerwehr Essen anzusehen

VRE - Erste Erfahrungen mit der
Umsetzung der KRINKO-Empfehlung
Prof. Dr. Constanze Wendt

Leitung Hygiene

Labor Limbach

Hygiene trifft Arbeitsmedizin -

Neue Entwicklungen aus Sicht der
Unfallversicherung

Prof. Dr. Albert Nienhaus
Forschungsbeauftragter
Berufsgenossenschaft fiir Gesundheits-
dienst und Wohlfahrtspflege

Hamburg

Meiers Schweine und Miillers Kuh —
MRE bei Mensch und Tier

Dr. Christiane Cuny

Nationales Referenzzentrum fiir
Staphylokokken

Wernigerode

14.10 -
14.40 Uhr

14.40 -
15.10 Uhr

15.10 -
15.40 Uhr

15.40 -
16.10 Uhr

16.10 Uhr

Kaffeepause

Probleme der Krankenhduser heute
Dr. Sabine Edlinger

Mitglied der Geschéftsleitung

St. Elisabeth Gruppe — Katholische
Kliniken Rhein-Ruhr

Hygiene, ABS und Okonomie —
Team- oder Gegenspieler?

Dr. Michael Wilke
Geschéiftsfiihrer
inspiring-health GmbH

Hygiene fiir Hausménner und andere
Geschichten rund um den Haushalt
Jiirgen B. Hausmann

Ende der Veranstaltung

Fir die Veranstaltung sind Fortbildungspunkte bei der
Arztekammer Westfalen-Lippe beantragt.

Mit freundlicher Unterstiitzung von:
Schiilke, Ecolab, 3M, B. Braun, Dr. Weigert, Mavenet,
Kimetec, Remesco, Hartmann, Weiss Klimatechnik,

Aquafree

(Gesamtsumme 16.500,00 €)



